
Città di Valenza
Provincia di Alessandria

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC
Determinazione Dirigenziale n° 734 del 30.12.2019

Oggetto: Fornitura di uno scuolabus per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria
e secondaria di  primo grado, con contestuale ritiro di  uno scuolabus
usato. - CUP J69F18001100004. Determinazione a contrarre.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I-II E VI SETTORE 

Visti:

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del
Datore  di  lavoro  per  il  I-II  Settore  «Servizi  Socio-assistenziali,  Direzione  Casa  di  Riposo,  Cultura  e
Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED»;

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del
Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: "Modifiche alla Macrostruttura,
alla Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione
organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020";

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: "Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 -
Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali";

Premesso:

- che il Comune di Valenza dispone di n. 2 scuolabus che presentano evidenti segni di obsolescenza;
- che per  garantire  la  prosecuzione del  servizio,  si  rende necessario  provvedere alla  fornitura  di  uno

scuolabus omologato per il  trasporto degli  alunni delle scuole dell’infanzia,  primaria e secondaria di
primo grado;

- che contestualmente si chiede ritiro dello scuolabus IVECO A45E10 28, a gasolio, da 24 posti a sedere + 2
accompagnatori, attualmente in disuso in quanto guasto e che necessita di riparazioni consistenti ed
onerose;

- che l’opera in oggetto rientra tra gli  interventi inseriti nel Programma Biennale degli  acquisti  e delle
forniture  2019-2021  (inserito  nella  Nota  di  aggiornamento  al  DUP  2019-2021  approvata  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 07 febbraio 2019) dove è previsto l’acquisto di un nuovo
scuolabus omologato per il trasporto scolastico di alunni delle scuole dell’Infanzia di primo grado ed
individuato con il CUP J69F18001100004;

- che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare lo svolgimento delle funzioni e dei



servizi svolti dall’ente;

Dato atto:

- che  la  previsione  di  spesa  di  €  100.000,00  per  l’intervento  in  oggetto,  è  prevista  alla  Missione  4,
Programma 6, Tit. 2, Cap.20406201 ‘’  ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PER SERVIZI SCOLASTICI’’,  del
bilancio  di  previsione  2019-2021,  annualità  2019,  come da  attestato  dell’Ufficio  Ragioneria  in  data
13.12.2019;

- che la spesa verrà finanziata con mutuo richiesto alla Cassa Depositi e prestiti S.p.A.;
- che il contraente CDP Spa è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, n. 269,

convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi;
- che la conclusione della fornitura in oggetto è subordinata al perfezionamento del contratto di mutuo;  
- che con determinazione dirigenziale n. 687 del 16.12.2019, si stabiliva che il contratto di mutuo deve

essere stipulato in forma scritta, con decorrenza dell’ammortamento fissata al 1° gennaio del primo
anno successivo a quello della data di perfezionamento e con durata del prestito pari ad anni 10 (dieci) a
tasso fisso; 

- che, al fine della  stipula di cui  sopra, il  Dirigente dei  Servizi  Finanziari  ha assunto determinazione a
contrarre n. 692/2019 del 17.12.2019 e che l’Ufficio Ragioneria ha già avviato le procedure d’istanza a
CDP; 

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che per tale fornitura franco deposito comunale, non sono stati
riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI di cui all’art.
26 comma 3-bis, del D. Lgs n. 81/2008;

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa Rossana Miceli,
Istruttore Direttivo del Comune di Valenza, nominata allo svolgimento di tale funzione con determinazione
n. 687 del 16.12.2019;

Considerato,  che al comma 6 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è indicato che per le procedure
trattate dallo stesso art. 36 le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite per via elettronica.

Ritenuto di procedere, stante l’urgente necessità, per l’acquisto di cui trattasi, mediante RDO sul MEPA, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), aperta a tutti gli operatori economici abilitati nella specifica categoria
merceologica (Scuolabus – Beni/Veicoli e forniture per la mobilità) con il criterio del prezzo più basso ai
sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo a base di gara la somma di
€ 80.000,00 + al 22% per un importo complessivo iva inclusa di € 97.600,00;

Considerato che, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016, essendo l’importo a base di gara superiore ad euro
40.000,00  e  non  essendo  questo  Comune  capoluogo  di  provincia,  il  medesimo  può  procedere
all’individuazione del contraente secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo ad una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;



b) mediante unioni di Comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli Enti di area vasta ai sensi della legge 7
aprile 2014, n. 56;

Ritenuto pertanto di assegnare alla ‘’Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi,
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato e Pecetto di Valenza’’, la redazione degli atti
di gara e di tutte le attività inerenti la procedura di gara;

Vista la documentazione predisposta dal Responsabile del Procedimento, e approvata dal Dirigente del
Settore con determinazione n. 687 del 16.12.2019, consistente in:

- Capitolato Speciale d’Appalto
- Relazione e Quadro Economico
- Scheda tecnica
- Schema di contratto

Dato atto che la procedura di cui all’aggetto verrà avviata solo a seguito di esito positivo della richiesta di
mutuo;

Precisato, inoltre che, fatto il buon esito il buon esito della richiesta di concessione del mutuo, il contratto
sarà stipulato a corpo mediante scrittura privata, in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visto:

- l’art. 32, del D.lgs. 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento) che prevede che prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

- l'art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa
indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamato il Quadro Economico approvato con la succitata Determinazione Dirigenziale n. 687/2019 e di
seguito riportato:

 

QUADRO ECONOMICO 

Importo a base di gara € 80.000,00

Oneri per la sicurezza € --------------------
Totale importo a base di gara (iva esclusa) € 80.000,00
Spese per imprevisti (iva inclusa) € 2.370,00



Dato atto che per l’importo a di gara (pari a netti € 80.000,00) è dovuto un versamento all’ANAC di importo
pari ad € 30,00, come da Delibera ANAC numero 1174 del 19 dicembre 2018;

Visto l’art.  58  del  D.lgs.  50/2016,  il  quale  indica  che  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  di
documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 del D.lgs. n. 50/2016 e dei principi di
trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure di gara
interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016;

Precisato che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  per  l’avvio  della  procedura  di  cui  alla  presente
determinazione  verrà  richiesto  contestualmente  al  successivo  provvedimento  dirigenziale  con  il  quale
verranno approvati gli atti del procedimento di gara da avviarsi;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota
di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (Dup)  2019-2021  -  Approvazione";  -  la
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  07-02-2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  all'oggetto
"Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 – Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto
“Esame  ed  approvazione  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2019-2021.  Modifica  nota  di
aggiornamento al DUP 2019-2021”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art.
169 D.lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021"; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 24/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto
“Variazione di assestamento generale ex Art. 175 c.8 D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione
2019/2021 e alla nota aggiornamento D.U.P. 2019/2021. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193
D.lgs. n. 267/2000 c. 2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 24/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "I^
Variazione PEG 2019 -2021. Approvazione."; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: “Esame e approvazione Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica
nota di aggiornamento al DUP 2019/2021”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 27/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile,
all'oggetto "2^ VARIAZIONE PEG 2019/2021 - Approvazione.” 

Richiamati inoltre:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.: 

Contributo ANAC € 30,00
IVA 22% su importo a base di gara € 17.600,00                     

IMPORTO COMPLESSO                                   € 100.000,00



- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.”; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, esecutiva ai

sensi di legge; 
- il  Regolamento  sull’ordinamento,  l’organizzazione  ed  il  funzionamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  in

particolare l’art. 16; 

Visti:

-  la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento metodologico, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016
e n. 3/2016;

- la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.lgs. n.33/2013 e n. 97/2016 e s.m.i.,
nonché  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  7  del  31/01/2019  -  Adozione  Piano  Triennale
Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019-2021;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse, da intendersi integralmente trascritte, costituiscono parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

2. di procedere, stante l’urgente necessità, per la fornitura di n. 1 scuolabus per gli alunni delle scuole
dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo grado,  mediante  RDO sul  MEPA,  ai  sensi  dell’art.  36,
comma 2, lett. b), aperta a tutti gli operatori economici abilitati nella specifica categoria merceologica
(Scuolabus – Beni/Veicoli e forniture per la mobilità) con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.
36, comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ponendo come importo a base di gara e soggetto a
ribasso la somma di € 80.000,00 + al 22% per un importo di gara complessivo iva inclusa di € 97.600,00;

3. di dare atto che:

- contestualmente verrà effettuato il ritiro dello scuolabus IVECO A45E10 28, a gasolio, da 24 posti a 
sedere + 2 accompagnatori, attualmente in disuso in quanto guasto e che necessita di riparazioni 
consistenti ed onerose; 

- per la fornitura in oggetto è stata omessa la redazione del Documento unico di valutazione dei 
rischi da interferenza (DUVRI) in quanto non sono stati rilevati rischi dovuti alle interferenze nelle 
lavorazioni;

- per la procedura in oggetto, con determinazione n. 687/2019 è stato nominato come Responsabile 
del Procedimento la dott.ssa Rossana Miceli e che la stessa dichiara di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, in merito alla presente procedura;



- è stato dato mandato alla ‘’Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi,
Montecastello,  Rivarone,  Quargnento,  Castelletto  Monferrato  e  Pecetto  di  Valenza’’  per  la
redazione degli atti di gara e di tutte le attività inerenti la presente procedura di gara;

4. di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale verranno approvati gli atti dell’affidamento
in oggetto e verrà richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio del procedimento;

5. di dare atto che la copertura della spesa complessiva stimata per l’affidamento in oggetto, pari a lordi €
100.000,00,  è  prevista  al  Titolo  2,  Missione  4,  Programma 6 Cap.  20406201 ‘’ACQUISTO MEZZI  DI
TRASPORTO PER SERVIZI SCOLASTICI’’, come attestato dall’Ufficio Ragioneria in data 13.12.2019; 

6. di dare atto che, la procedura di cui al presente dispositivo, verrà avviata fatto salvo il perfezionamento
del contratto di mutuo con Cassa depositi e Prestiti; 

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd), del D.lgs. 50/2016,
in modalità elettronica mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e
smi; 

8. di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L.
17.12.2010 n. 217);

9. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6
D.P.R. n. 62/2013;

10. di  dare  atto che  saranno  rispettati  gli  obblighi  di  pubblicazione  in  materia  di  trasparenza,  con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell’art. 29 del DLgs
50/2016 e smi, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di
primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”,
nonché  sottosezione  di  primo  livello  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  sottosezione  di  secondo  livello
“Delibera a contrarre o atto equivalente”;

11. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del  Segretario Generale n. 1 del
28.04.2015  all’oggetto  "Sistema  dei  controlli  interni.  Nuovo  inquadramento  metodologico",  come
integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot.  n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di
controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in
data 26.5.2016 ad oggetto:  "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.  8 sui
controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

 
Il Dirigente

Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005





Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC
Determinazione Dirigenziale n° 734 del 30-12-2019

Proposta determina n° 704/2019        

Oggetto: Fornitura  di  uno  scuolabus  per  gli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia,
primaria  e  secondaria  di  primo  grado,  con  contestuale  ritiro  di  uno
scuolabus usato. - CUP J69F18001100004. Determinazione a contrarre.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il
D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009.

ESECUTIVA: 30-12-2019
Per il Dirigente

Il Funzionario Servizi Finanziari
(Dott. Marco Ilijasic)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.


